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digheden af at dæmpe de offentlige udgifter. 
Vi har selvfølgelig også noteret os, at der, 
hver gang vi så skal gennemføre noget, er 
partier, der står af og ikke er parate til at 
tage et medansvar. 

Men når vi skal gennemføre betydelige 
udgiftsbegrænsninger, kan vi ikke undgå at 
tage alle områder ind, herunder også det so- 
ciale område, og det er da også sådan, at den 
aftale, der er indgået mellem socialdemokra- 
tiet, det radikale venstre, centrum-demokra- 
terne og kristeligt folkeparti, indeholder om- 
lægninger både på skatteområdet og på til- 
skudssiden som led i den finanspolitiske 
stramning. 

Regeringen har undervejs under udarbej- 
delsen af de forslag, der indgår i forliget, 
haft for øje at undgå urimeligt hårde belast- 
ninger i overgangssituationen af bestemte 
familietyper på grund af samspillet mellem 
de forskellige indgreb, og at forslagene ind- 
byrdes er afbalancerede med hensyn til sam- 
spillet mellem marginalbeskatningen og 
marginalændringen i sociale ydelser ved ind- 
komstfremgang. 

Men jeg vil gerne understrege, at det, der 
formentlig er baggrunden for hr. Gammel- 
gaards spørgsmål, er, at det, vi gør, berører 
de fleste borgere i samfundet, og jeg er også 
nødt til at sige, at det ikke nytter at tro eller 
prøve på at bilde befolkningen ind, at man 
kan reducere udgiftsstigningerne med 8 mia 
kr., uden at det kommer til at berøre største- 
delen af befolkningen, når vi herudover også 
skal begrænse det private forbrug. 

Så vil jeg gerne om socialindkomstbegre- 
bet, som spørgeren nævner i den skriftlige 
begrundelse for spørgsmålet, sige, at det ikke 
i sig selv påvirker samspilsproblemerne næv- 
neværdigt. Men netop under indtryk af, at 
der samtidig gennemføres en række forskelli- 
ge ændringer i lovgivningen, har jeg forstået 
på socialministeren, at hun agter at nedsætte 
et udvalg, som skal følge iværksættelsen af 
de nye regler om socialindkomst, herunder 
også eventuelle samspilsproblemer. 

Gammelgaard (KF): 
Ministeren kunne ikke bortforklare den 

kendsgerning, at regeringen og forligspartier- 
ne nu er i færd med væsentligt at øge proble- 
met med faldende realindkomst uanset ind- 
komstfremgang som følge af en øget arbeids- 

indsats, såvel hvad angår mellemindkomst- 
grupperne, som hvad angår pensionisterne. 
Man fratager de erhvervsaktive og pensioni- 
sterne lysten til at gøre en ekstra indsats. 
Dermed forværres landets økonomiske pro- 
blemer. 

Det lyser ud af finansministerens svar, at 
han tror, man kan fordele sig ud af krisen og 
ikke først og fremmest løse den igennem øget 
produktion og eksport. I stedet for at fjerne 
det bør man give befolkningen et incitament 
til at medvirke til større og mere konkurren- 
cedygtig produktion. 

Når nu det fremlagte materiale fra 1974 og 
1977 viser, at man endda ofte kan komme i 
en situation, hvor en forøget nominel ind- 
komstfremgang giver en reel indkomsttilba- 
gegang -  og det er et problem, der nu forø- 
ges -  synes jeg, det er en ret så alvorlig pro- 
blemstilling, og der er efter min opfattelse 
ikke sammenhæng imellem de bestræbelser, 
man gjorde sig i 1970erne fra et bredt flertals 
side her i folketinget for at løse dette pro- 
blem, og det, man nu gør fra folketingsfler- 
tallets side. 

Finansministeren (Svend Jakobsen): 
Man må vel undskylde hr. Gammelgaard, 

at han taler, som om der ikke er sket noget, 
siden undersøgelserne kom frem i 1974, for 
hr. Gammelgaard er jo nyt medlem af tinget. 
Men hr. Gammelgaard bør se på, hvad der 
er sket i konsekvens af den viden, der kom 
til folketinget i kraft af disse undersøgelser i 
1970erne. 

Så vil jeg gerne derudover sige, at det, der 
er den reelle baggrund for, at hr. Gammel- 
gaard rejser også dette spørgsmål, er den må- 
de, vi har valgt at reducere de offentlige ud- 
gifter på. Den er en direkte følge af, at vi har 
valgt det synspunkt, at når vi må begrænse 
de offentlige udgifter, må de begrænses først 
for dem, der har bedst råd. Dertil har det 
konservative folkeparti en anden holdning, 
og det skal det konservative folkeparti have 
lov til at have; det får vi en drøftelse om 
mandag den 9. juni 1980, forventer jeg. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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